Conforme  a  Lei  Orçamentária  Anual  do  Estado  de  Mato  Grosso, 

aprovada pela Lei nº 10.655/2017, publicada na edição n° 27.170 do Diário Oficial do Estado, 

protocolada nesta Corte de Contas sob o processo de nº 3.974-8/2018, o orçamento previsto para 

o exercício em análise foi  de  R$ 20.334.403.071,00 (vinte bilhões,  trezentos e trinta e quatro 

milhões, quatrocentos e três mil e setenta e um reais), conforme detalhamento a seguir: 

Previsão da Receita para 2018 – Tesouro e Outros Fontes:

Especificação Total (R$)

I – Receitas Correntes  16.376.407.617,00

1.1 Tributária  15.702.174.965,00

1.2 Contribuições  2.290.449.439,00

1.3 Patrimonial  956.077.540,00

[...]

O  balanço  orçamentário  consolidado  do  Estado  apresentou  uma 

variação de 2,4% entre os valores dos Orçamentos Inicial e Final, executado durante o exercício. 

As alterações orçamentárias resultaram num acréscimo do orçamento 

do Estado no valor de R$ 487.171.792,50 (quatrocentos e oitenta e sete milhões, cento e setenta 

e um mil, setecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos), conforme registros do sistema 

FIPLAN e Balanço Geral do Estado, resultando no orçamento final de R$ 20.821.574.863,50 (vinte 

bilhões, oitocentos e vinte e um milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, oitocentos e sessenta 

e três reais e cinquenta centavos). 

O  desdobramento  da  receita  prevista  para  o  exercício  2018  está 

demonstrado a seguir:

Descrições Totais (R$)
Orçamento Inicial (OI) (I) 20.334.403.071,00

Créditos Adicionais Abertos (II)  7.880.168.609,64
Suplementares (III)  7.873.679.984,64

[...]

valor de R$ 4.132.996.977,55 (quatro bilhões, cento e trinta e dois milhões, novecentos e noventa  

e seis mil, novecentos e noventa e sete reais e cinquenta e cinco centavos) e as transposições de  

recursos de uma Unidade Orçamentária para outra no valor de R$ 1.207.776.452,68 (um bilhão,  

duzentos e sete milhões, setecentos e setenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e  

sessenta e oito centavos),  que somados perfazem o montante de R$ 5.340.773.430,23 (cinco  

bilhões, trezentos e quarenta milhões, setecentos e setenta e três mil, quatrocentos e trinta reais e  

vinte e três centavos). 

Assim, deduzindo esse valor do montante de R$ 7.873.679.984,64 (sete 

bilhões, oitocentos e setenta e três milhões, seiscentos e setenta e nove mil, novecentos e oitenta  

e quatro reais e sessenta e quatro centavos),  obtém-se o valor de R$ 2.532.906.554,41 (dois  

bilhões, quinhentos e trinte e dois milhões, novecentos e seis mil, quinhentos e cinquenta e quatro 

reais e quarenta e um centavos) de créditos adicionais suplementares abertos no exercício.”

As  receitas  efetivamente  arrecadadas  pelo  Estado  totalizaram  R$ 
18.122.751.282,34 (dezoito bilhões, cento e vinte e dois milhões, setecentos e cinquenta e um mil, 

duzentos e oitenta e dois reais e trinta e quatro centavos), o que representa  10,88% abaixo do 

valor projetado na LOA (Lei Orçamentária Anual). 

Desse  modo,  houve  déficit de  arrecadação  no  valor  de  R$ 
2.211.651.788,22 (dois  bilhões,  duzentos  e  onze  milhões,  seiscentos  e  cinquenta  e  um  mil, 

setecentos e oitenta e oito reais e vinte e dois centavos), conforme segue demonstrado na tabela 

abaixo:

Resultado da Execução da Receita Orçamentária de 2018 – Em R$:

DESCRIÇÕES
PREVISÃO 

ATUALIZADA
(A)

REALIZAÇÃO
(B)

RESULTADOS

R$ (C)=(B-A) % B/A 
RECEITAS CORRENTES (I) 16.376.407.616,31 16.076.313.034,05 -300.094.582,26 -1,83